
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV přijímající navážené OV 

           ver. 3/29.3.2019 

 

 
RUMBURK, VARNSDORF 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém měst Rumburk a Varnsdorf 
zakončený  čistírnou  odpadních vod Varnsdorf 

 

 
 
 
 
 
 
      

 
 
                                                                                                      

   
 
 



 2

Rumburk, Varnsdorf 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém měst Rumburk a Varnsdorf 
zakončený  čistírnou  odpadních vod  ve Varnsdorfu 

 

Vlastník kanalizace:  Severočeská vodárenská společnost a.s.   

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice 
[...]
události přepadá dešťová voda. Dešťové nádrže jsou potrubím propojeny s čerpací šachtou, která 
po naplnění objemu přilehlé dešťové nádrže čerpá dešťovou vodu do přilehlého vodního toku. 
V ČSOV Rumburk 3 u DN 3 a v ČSOV Rumburk 1 u DN 4 jsou umístěny dvě čerpadla, jedno 
provozní a jedno záložní. V ČSOV Rumburk 2 u DN 2 je umístěno pouze jedno čerpadlo a to 
čerpadlo provozní bez záložního. 

 
Stoka A začíná na hranici se SRN, vede podél Mandavy a končí v areálu bývalé ČOV 

Rumburk III napojením na přívod na ČOV. Na území SRN cca. 30 m za hraničním přechodem je 
umístěno trvalé měření průtoku.  Do kmenové stoky A Je napojena hlavní stoka C. Stoka A byla 
postavena v 90. letech 20. Století ze sklolaminátových trub DN 250 a DN 1000. Na stoce jsou 
vybudovány dešťové nádrže DN 4 – ČSOV Rumburk 1 (záchytná, o objemu 150 m3), DN3  - 
ČSOV Rumburk 3 (záchytná, o objemu 120 m3) a s nimi související dešťové oddělovače (OK18 a 
OK13). Stoka 3 x podchází Mandavu. 

Na stoce A jsou vybudovány dešťové nádrže DN 4 – ČSOV Rumburk 1 (záchytná, o 
objemu 150 m3), DN3 – ČSOV Rumburk 3 (záchytná, o objemu 120 m3) a s nimi související 
dešťové oddělovače (OK18 a OK13).  



 19

Jak již bylo zmíněno, stoka A začíná na hranici se SRN v ul. Vojtěcha Kováře a vede v ní 
nebo v její blízkosti. Dále vede přes zelenou plochu a napojuje se na ul. Sportovní, ve které přímo 
vede nebo vede v její blízkosti. Z ulice Sportovní pokračuje na soukromé pozemky, kříži ul. 
Pražská a opět pokračuje v soukromých pozemcích. Ze soukromých pozemků stoka A pokračuje 
následujícími ulicemi, ve kterých vede nebo vede v jejich blízkosti: Krásnolipská, Dělnická a Luční. 
Z ulice Luční stoka A pokračuje přímo do zelených ploch podél pravého břehu řeky Mandavy, poté 
zahýbá doleva a pokračuje přes zelené plochy, chodníky a soukromé pozemky, kolem základní 
školy Rumburk - U Nemocnice, do ul. U Nemocnice a Zelná, kolem plaveckého bazénu. Z ulice 
Zelná u vodní plochy stoka odbočuje doleva a vede mimo komunikace až do ul. V Podhájí. Dále 
stoka pokračuje v nebo poblíž následujících ulic: V Podhájí, Karolíny Světlé a Polní. Z ul. Polní 
stoka přechází do soukromých pozemků a konči u č.p. 54 u ul. Krásnolipská.  

 
Na stoce A se nacházejí následující objekty: 

- dešťová nádrž DN 3 – ČSOV Rumburk 3 (pod Pražskou ulicí v areálu bývalé ČOV 
Rumburk I) 

- dešťová nádrž DN 4 – ČSOV Rumburk 1 (leží na stoce A těsně před připojením stoky C – 
ul. Kováře) 

- shybka pod Mandavou DN 500 (mezi ul. U potoka a Vojty Kováře) 
- dvouramenná shybka pod Mandavou 2 x DN 350 (v prostranství ul. V. Kováře a Horské) 
- dvouramenná shybka pod Mandavou DN 200, DN 400 (mezi ul. Dělnická a Luční) 
- OK 13 s OK 18 

 
Stoka C odvádí splaškové a dešťové vody z části povodí Lučního potoka (z ulic Matějova, 

U stadionu, Matušova, Dolní, Střední, Bezručova, Školní a z jejich přilehlého území). Začíná 
napojením na stoku A poblíž křižovatky ul. Horská a Vojtěcha Kováře, vede skrz ul. Vojtěcha 
Kovář, řeku Mandavu a ul. Rolnická do zelené plochy, kříží Luční potok a pokračuje podél něj, 
kolem hřiště a stadionu do ulice Dolní. Dále vede v nebo poblíž následujících ulic: Dolní, 
Nerudova, Barvířská, Střední a Bezručova, ve které u č.p. 507 končí. Stoka byla postavena v 90. 
letech 20. století ze sklolaminátových trub DN 300 až DN 700. Na stoce je dešťová nádrž DN 2 - 
Rumburk 2 (tvořená záchytnou a průtočnou nádrží, celkem cca 230 m3) s odlehčením do 
Mandavy a přilehlé OK 19, dešťový oddělovač OK 14 s odlehčením do Lučního potoka a shybka 
pod Mandavou.  

 
Na stoce A se nacházejí následující objekty: 

- dešťová nádrž DN 2 – ČSOV Rumburk 2 (ul. Rolnická, v zelené ploše u č.p. 119) 
- shybka pod Mandavou (na pozemku mezi ul. Vojt. Kováře a Rolnickou) 
- OK 14 a OK 19  

 
Čerpací stanice odpadních vod: 
 
Rumburk 
ČSOV Rumburk– Dvořákova – osazena 2 čerpadla, výkon 1 č. 9 l/s - Q max., příkon stanice 3 kW 

ČSOV Rumburk– Máchova – osazena 2 čerpadla, výkon 1č.  9 l/s - Q max., příkon stanice 3,2 kW 

ČSOV Rumburk 1 – (ul. V.Kováře)  - osazeno 1 čerpadlo Flygt s výkonem 5 l/s 

ČSOV Rumburk 2 – (ul. Rolnická) – osazeno 1 čerpadlo Sigma s výkonem 7 l/s  

ČSOV Rumburk 3 – (ul. Pražská)  - osazeno 1 čerpadlo Flygt s výkonem 5 l/s 

ČSOV Rumburk Kalná – (ul. Kalná) – osazena 2 čerpadla KSB Amarex, výkon 1 č. 4,2 l/s, příkon 
stanice 3,8 kW 

 

 

 



 20

Varnsdorf 

ČSOV Varnsdorf Hrádek – osazena 2 čerpadla, výkon 1 č. 8,7 l/s  - Q max., příkon stanice 9 kW 

ČSOV Varnsdorf Hrádek 2 – osazena 2 čerpadla, výkon 1č. 3l/s –Qmax, příkon stanice 3,4 kW 
ČSOV Pěnkavčí vrch – osazena 2 čerpadla, výkon 1č. 3l/s – Qmax, příkon stanice 4,8 kw 
 
Seznam odlehčovacích komor: 
 

 
Název 

ID 
Poměr 
ředění Qspl (l/s) Umístění 

OK 1 47998 nedohledáno nedohledáno 
soukromý pozemek ul. Dolní 

nábřeží 

OK 2 45395 nedohledáno 89,0 ul. Husova před objektem 
hasičské zbrojnice 

OK 3 45184 1 : 2 62,0 u Lávky v Lidické ul. 

OK 4 48778 nedohledáno 47,0 Za areálem Penny Marketu u 
ul. Kmochova 

OK 5 445027 1 : 8 62,0 ul. Otavská před shybkou 

OK 6 44904 1 : 10,3 47,0 
ul. Strakonická v travnatém 

pásu 
OK 7 762389 1 : 74 1,0 u ul. Ostrovní za shybkou 

OK 8 45533 1 : 41,3 4,0 ul. Nymburská – v zahradě u 
č.p. 976 

OK 9 45661 1 : 2,5 8,0 ul. Karlova – v zahradě č.p. 
1746 

OK 10 45674  1 : 10 32,0 v parku u křižovatky ulici 
Čelakovcká a Kostelní 

OK 11 45395 1 : 17,2 6,0 
v prostranství před 

soukromým pozemek u ul. 
Barvířská 

OK 12 45270 1 : 5,6 7,0 v travnaté ploše ul. Otáhlova 

OK 13 961 1 : 24 4,0 
v areálu býv. ČOV Rumburk I 

pod Pražskou ulicí 

OK 14 45979 nedohledáno nedohledáno 
blízko křižovatky ulic Dolní, 

Nerudovy a Růžové 

OK 15 45651 1 : 10 98,0 Nachází se na stoce AL 
v Mladoboleslavské ulici 

OK 16 750878 nedohledáno nedohledáno 
Na stoce AV-1 v křižovatce 
ul. Na Příkopech a Bjarnata 

Krawce 

OK 17 192619 nedohledáno nedohledáno 
Na stoce AZc u ul. 

Nemocniční v blízkosti č.p. 
229 

OK 18 1361 nedohledáno nedohledáno 
na stoce A těsně před 

připojením stoky C – ul. 
Kováře 

OK 19 3729 nedohledáno nedohledáno 
Na stoce C u DN 2 (Rumburk 

2) těsně před připojením 
stoky A – ul. Rolická 

OK 20 240167 nedohledáno nedohledáno 
na stoce AP těsně před 
zaústěním do stoky A 

OK 21 45923 nedohledáno nedohledáno Na stoce AP-7 v křižovatce 
ul. Slévačská a Žitná 



 21

 Název 
ID 

Poměr 
ředění 

Qspl (l/s) Umístění 

OK 22 846557 nedohledáno 83,0 Na stoce AZda u ul. 
Rybářská 

            
V roce 2015 se na některých z výše uvedených dešťových oddělovačů provedli následující 

úpravy: 
- OK 4 – navýšení přepadové hrany o 0,42 m 
- OK 12 – zvýšení přepadové hrany o 0,2 m 
- OK 1 – navýšení přepadové hrany o 0,4 m 
- OK 9 – navýšení přepadové hrany o 0,3 m 
- OK 8 – navýšení přepadové hrany o 0,25 m 

 
Odtok oddělených dešťových vod z dešťových oddělovačů není regulován a je dán 

maximální kapacitou navržených odlehčovacích stok (škrtící tratě). Odlehčovací potrubí vedené 
od jednotlivých dešťových oddělovačů jsou vyústěny do vodoteče Mandava a jejích přítoků. 
 

Dešťové oddělovače vybudované na gravitačním kanalizačním systému města Varnsdorf a 
Rumburk byly navrženy na základě postupně zpracovávaných výchozích podkladů o kanalizačním 
systému a ČOV Varnsdorf. 

 
V areálu ČOV Varnsdorf se nachází havarijní přepad, který je využíván při případné odstávce 
ČOV.  
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. Podrobné 
informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace. 
 



 22

 
XI. 

 
HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

 
Základní  hydrologické  údaje 
Roční normál srážek     -    772 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -   0,4 - 0,5  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel měst Rumburk a Varnsdorf  - 26 523 

Na jednotný kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca. 20 581 obyvatel 

Počet přípojek 3 272 o celkové délce 35 km 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 92 litrů/den 
 
 



 23

 
5 .  Ú D AJ E   O   ČO V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XII. 

 
POPIS  ČOV 

 

ČOV Varnsdorf je mechanicko-biologická ČOV s předřazenou denitrifikací, nitrifikací a 
regenerací kalu s jemnobublinnou aerací.  Do zkušebního provozu byla uvedena v roce 1990 a do 
trvalého provozu v roce 1996. V roce 2009 byla zrekonstruována. 
         Odpadní vody přitékají do areálu ČOV gravitačně, betonovým potrubím DN 1600. Na přítoku 
je ČOV vybavena havarijním přepadem zaústěným do řeky Mandavy a opatřeným hrubou 
česlicovou mříží. Odpadní vody na ČOV natékají přes lapák štěrku, strojně stírané hrubé česle a 
rozdělovací šachtu na nátoku. Odtud je přitékající odpadní vody možné vést do nátokového 
kanálu dešťové zdrže vybavené strojními česlemi. Odtok z dešťové zdrže je osazen měrným 
objektem a je zaústěn do toku – řeky Mandavy. Z rozdělovací šachty odpadní vody pokračují do 
šnekové čerpací stanice a následně na strojně stírané jemné česle. Shrabky z  česlí padají do 
přistavených kontejnerů.  Následuje podélný dvoukomorový lapák písku a dvojice usazovacích 
nádrží. Lapák písku je osazen pojezdovým mostem, včetně dmychadel. Pro odvod vytěžené 
směsi z lapáku písku slouží odtokový žlab spádovaný do separátoru písku ve venkovním 
provedení.  

Předčištěná odpadní voda z lapáku písku odtéká nátokovým žlabem s ručními stavítky 
do dvojice usazovacích nádrží. Třetí usazovací nádrž je zachována pro případ havárie usazovací 
nádrže 1 nebo 2. 

 Dále předčištěná odpadní voda pokračuje do biologické části ČOV přes čerpací stanici, 
odkud je dále čerpána na dvě linky aktivačních nádrží s předřazenou denitrifikací a nitrifikací 
s jemnobulblinnou aerací. Čerpací stanice je pro případ havárie vybavena havarijním obtokem 
zaústěným přes měrný objekt do toku Mandavy. Z rozdělovacího objektu jsou odpadní vody 
odváděny do třech dosazovacích nádrží vystrojených klasickými mostovými shrabováky 
s ostřikem a ofukem hladiny. Vratný kal z dosazovacích nádrží je čerpán do rozdělovacího objektu 
na regenerace, kam je zavedeno také odvětvení části předčištěné odpadní vody z přítoku. Z 
rozdělovacího objektu směs vratného kalu a odpadní vody natéká do anoxických regenerací a 
dále do oxických regenerací. 

Chemické odstraňování fosforu je realizováno dávkováním 41% roztoku síranu železitého 
s automatickou regulací dávkovaného množství v závislosti na aktuálním průtoku odpadní vody 
čistírnou a zároveň i na aktuální koncentraci fosforu měřené na konci aktivační nádrže pomocí on-
line analyzátoru. 

Kal usazený v usazovacích nádržích je řetězovým shrabovákem ztekucován a natéká do 
kalových kónusů, odkud je odpouštěn do jímky surového kalu. Do této jímky je i zaústěno potrubí 
zahuštěného kalu. Obsah jímky je vyčerpán do vyhnívací nádrže. Kalové hospodářství tvoří 3 ks 
vyhnívacích nádrží, jímka přebytečného kalu, zahušťovací odstředivka, jímka surového kalu, 
dvojice zahušťovacích a homogenizačních nádrží, kogenerační jednotka, kotle na bioplyn a zemní 
plyn. Vyrobený bioplyn je akumulován v membránovém plynojemu a využíván k ohřevu kalu a 
topné vody v plynové kotelně. Přednostně je spalován v kogenerační jednotce, je jej ale možno 
také spalovat v kotli na bioplyn.  Případné přebytky plynu jsou spalovány na hořáku zbytkového 
plynu. Tepelný deficit je vyrovnáván spalováním zemního plynu v kotli na zemní plyn. 

 
 

 
  

 
 
 



 24

 
XIII. 

 
KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 

 
Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  55 450 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  108,8 l/s,   391,7 m3/hod,    9 401 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 300 l/s; za deště 1 080 m3/hod. 

 

BSK5     3327 kg/den      1 214 t/rok 

CHSK     8107 kg/den     2 959 t/rok  

NL     3478 kg/den     1 269,5 t/rok 

Ncelk. 560 kg/den      204,4 t/rok 

N-NH4 364 kg/den        132,9 t/rok 

Pcelk. 126 kg/den        45,99 t/rok 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25

         Tab. č. 1:  Projektové parametry ČOV Varnsdorf 
 

ČOV     Varnsdorf 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 9 401      
Q24 l/s 108,8     190 
Qd m3/d 15 672     19 300 
Qd l/s 300     350 
Qh l/s 181,4      
Qsrážkový l/s 300      
          
BSK5 t/r 1 214     35 
BSK5 kg/d 3 327 2 218     
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet       
BSK5 (průměr) mg/l 353,9 235,9    14 
BSK5 (max.) mg/l      20 
          
CHSK t/r 2 959     173,6 
CHSK kg/d 8 107 5 509,7     
CHSK (průměr) mg/l 862,4 586,1    55 
CHSK (max.) mg/l      90 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r 1 269,5     37,7 
NL kg/d 3 478 1 272,1  12,8   
NL (průměr) mg/l  135,3    15 
NL (max.) mg/l      25 
          
N-NH4+ t/r 132,9      
N-NH4+ kg/d 364      
N-NH4+ (průměr) mg/l 38,7      
N-NH4+ (max.) mg/l       
          
Nc t/r 204,4     56,6 
Nc kg/d 560 509,1     
Nc (průměr) mg/l 59,6 54,2    15 
Nc (max.) mg/l      20 
          
Pc t/r 45,99     4,7 
Pc kg/d 126 119,5  77,0   
Pc (průměr) mg/l 13,4 12,7  8,2  1,5 
Pc (max.) mg/l      3 
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 
 
 



 26

XIV. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených   EO:   

20 581  obyvatel               20 552 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 20 581 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 20 552 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 99,14 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Varnsdorf  
 

 
 

Č O V      V A R N S D O R F  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2018 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  2 651 209  5 800 0000 
Q (meř. roční průměr) m3/d    19 300 
Q (meř. roční průměr) l/s    190 
Q (meřené max.) l/s  250  350 

      
BSK5 t/r 450,096 3,871 99,14 35 
BSK5 kg/d     
Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     
BSK5 (průměr) mg/l 169,77 1,46  14 
BSK5 (max.) mg/l    20 
      
CHSK t/r 1176,421 68,534 94,17 173,6 
CHSK kg/d     
CHSK (průměr) mg/l 443,73 25,85  55 
CHSK (max.) mg/l    90 
BSK5/CHSK -     
       
NL t/r 260,959 1,432 99,45 37,7 
NL kg/d     
NL (průměr) mg/l 98,43 0,54  15 
NL (max.) mg/l    25 
       
N-NH4+ t/r 76,567 1,432 98,13  
N-NH4+ kg/d     
N-NH4+ (průměr) mg/l 28,88 0,54   
N-NH4+ (max.) mg/l     
       
Nc t/r 126,648 27,254 78,48 56,6 
Nc kg/d     
Nc (průměr) mg/l 47,77 10,28  15 
Nc (max.) mg/l    20 
       
Pc t/r 17,286 2,28 86,81 4,7 
Pc kg/d     
Pc (průměr) mg/l 6,52 0,86  1,5 
Pc (max.) mg/l    3 
       
vodohospod. aktivita dny/rok 365    
vodohospod. aktivita hod/den 24    

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 28

 

 

XV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

ČOV Varnsdorf je na přítoku vybavena havarijním přepadem osazeným hrubou česlicovou mříží, 
který je zaústěn do řeky Mandavy.  Dále je v areálu ČOV vybudována dešťová zdrž opatřená 
strojními česlemi. Odtok z dešťové zdrže je osazen měrným objektem a zaústěn do toku – řeky 
Mandavy. Čerpací stanice před aktivací je pro případ havárie technologie vybavena havarijním 
obtokem zaústěným přes měrný objekt do toku Mandavy. 
 

 

XVI. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je řeka Mandava. 
 
Název recipientu:     Mandava 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického pořadí:   2-04-08-005 